05/04/2024, 10:23 SEI/TRE-RO - 1133738 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1169318&infra_sist… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 16/2024 - PRES/GABPRES

Presidência do Desembargador Daniel Ribeiro Lagos. Presentes o Vice-Presidente e Corregedor Regional
Eleitoral Marcos Alaor Diniz Grangeia, os juízes membros Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa, Enio
Salvador Vaz, Igor Habib Ramos Fernandes, José Vitor Costa Júnior e Ricardo Beckerath Silva Leitão.
Procurador Regional Eleitoral, Leonardo Trevizani Caberlon. Secretária Áurea Cristina Saldanha Oliveira
Aragão. Às dezesseis horas e quatorze minutos foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

1. REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
ELEITORAIS PJe n. 0600046-16.2023.6.22.0000
Origem: Espigão D'Oeste/RO
Relator: Des. Marcos Alaor Diniz Grangeia
Resumo: Requerimento de Regularização da Situação de Inadimplência de Prestação de Contas
Requerente: Leoni de Fatima dos Santos
Advogado: Atila Rodrigues Silva - OAB RO 9996
Advogada: Marcelo Macedo Bacaro - OAB RO 9327
Decisão: Requerimento de regularização de omissão de prestação de contas deferido, nos termos do voto
do relator, à unanimidade.

2. RECURSO CRIMINAL ELEITORAL PJe n. 0600016-66.2023.6.22.0004
Origem: Vilhena/RO
Relator: Juiz Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa
Revisor: Juiz Enio Salvador Vaz
Resumo: Recurso Criminal Eleitoral - Ação Penal de Difamação na Propaganda Eleitoral
Recorrente: Amauri Cesar Heidmann
Advogado: José de Almeida Júnior - OAB RO 1370
Advogado: Yan Miguel Ferreira de Melo - OAB RO 12971
Recorrido: Ministério Público Eleitoral

05/04/2024, 10:23 SEI/TRE-RO - 1133738 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1169318&infra_sist… 2/2

Decisão: Recurso conhecido e no mérito provido, por maioria, nos termos do voto do relator, vencido o
Des. Marcos Alaor Diniz Grangeia.

3. PROCESSO ADMINISTRATIVO PJe n. 0600028-58.2024.6.22.0000
Origem: Ariquemes/RO
Relator: Desembargador Daniel Ribeiro Lagos
Resumo: Designação de Juíza Eleitoral – Juízo da 7ª Zona Eleitoral – Ariquemes/RO
Interessado: Juízo da 7ª Zona Eleitoral – Ariquemes
Interessada: Michiely Aparecida Cabrera Valezi Benedeti
Decisão: Deferida a designação da Juíza Michiely Aparecida Cabrera Valezi Benedeti para assunção da 7ª
Zona Eleitoral no período de 22/03/24 a 21/03/26.

Concluídos os julgamentos, o Senhor Presidente apresentou à Corte o projeto “Meu voto, meu poder”.
Após os membros parabenizaram a iniciativa da presidência e enalteceram a pertinência do projeto, visto
que tem como escopo o incremento do eleitorado e a redução da abstinência na votação.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezesseis horas e
trinta e oito minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira Aragão, lavrei a presente ata,
que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho - RO, 4 de março de 2024.

Desembargador Daniel Ribeiro Lagos
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Daniel Ribeiro Lagos, Presidente, em 15/03/2024, às
19:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 1133738 e o código CRC F57EC710.

0000429-65.2024.6.22.8000 1133738v2